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Abstrakt

Bakalářská práce Inuité a Severní strategie Kanady se zabývá vztahem mezi kanadskou

federální vládou a skupinou původních obyvatel – Inuitů, především v letech 2006-

2015, kdy post kanadského premiéra zastával konzervativní Stephen Harper. V roce

2007 byl zveřejněn plán aktivního rozvoje arktického území tzv. Severní strategie

Kanady, založený primárně na ekonomickém rozvoji a zvýšené kanadské přítomnosti v

Arktidě. Současně byl v tomto dokumentu oficiálně uznán význam Inuitů pro Kanadu

v podobě postavení kanadského nároku na Arktidu, na historické přítomnosti Inuitů

v této oblasti. I přes tento fakt, se Inuité nedočkali výrazných změn, které by pomohly

řešit současnou socio-ekonomickou krizi, ve které se nacházejí a nadále jsou minimálně

konzultováni v krocích, týkajících se oblasti, ve které žijí. Cílem této práce je, na

základě dvou stěžejních dokumentů: Severní strategie Kanady a Inuitského plánu akce,

analyzovat priority a požadavky Inuitů a federální vlády, za účelem zjištění, zda Inuité a

federální vláda sledují stejné cíle, a v čem spočívá neporozumění a selhávající

komunikace mezi těmito dvěma stranami, která brání v řešení sociální krize Inuitů a

pravé prosperitě arktického území. Práce sleduje hlavní hypotézu, že hlavním

problémem je odlišné vnímání Arktidy jednotlivými stranami, vláda ji vidí, jako

surovinově bohaté vzdálené území, zatímco Inuité na ni pohlíží, jako na svůj domov.

Abstract

This bachelor thesis “Inuit and Canada’s Northern Strategy” deals with the relationship

between the Canadian Federal Government and the Inuit, especially in the period of

2006-2015, when the conservative Stephen Harper held the post of Canadian Prime

Minister. In 2007 the document Canada’s Northern Strategy was published, introducing

a plan of active arctic development, primarily based on increased Canadian military

presence and economic activities. The importance of the Inuit, real inhabitants of the

Arctic, was confirmed in this document by mentioning the Inuit’s historical presence in

the Arctic as a key argument of Canada’s Arctic claims. Despite this fact, a real change

of policy, that could help solve the current social crisis of the Inuit community, did not

come and the Inuit are still rarely consulted where Canadian arctic initiatives are

concerned. The aim of this thesis is, with the help of two main documents: Canada’s

Northern Strategy and the Inuit Action Plan, to analyse the priorities and demands of the

Inuit and the Canadian government, in order to find out if a common goal exists and

what the reason is behind the misunderstanding and failed communication between

these two parties, which prevents the Inuit social crisis from being solved and the region

from true prosperity. The thesis follows a hypothesis, that the main problem lies in

different perspectives of the Arctic, embraced by each party. The Government of

Canada sees the Arctic as a remote, resourceful frontier while the Inuit view it as their

homeland.
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Úvod

Arktická oblast budí na mezinárodním poli stále více pozornosti. Vlivem klimatických

změn se zvětšuje její přístupnost a s přibývajícími důkazy o bohatství Arktidy na

nerostné suroviny, její význam stále stoupá. V současné době se odhaduje, že Arktida

skrývá přibližně 20 % světových zásob ropy a velké množství nerostného bohatství.1

S postupným odtáváním arktického ledu jsou tyto nerostné suroviny více přístupné a

otevírají se nové možnosti jejich těžby. Doposud zamrzající, a tím neprůjezdná,

Severozápadní stezka, spojující Atlantský a Tichý oceán, se pomalu stává průjezdnou a

nabízí alternativu Panamskému a Suezskému průplavu, přičemž by projíždějícím lodím

z Asie do Evropy ušetřila tisíce kilometrů. Z těchto důvodů roste počet mezinárodních

sporů o území ležící v této oblasti, jelikož mnoho zemí si chce zajistit právo na část

arktického bohatství. Územní nároky ostatních států ohrožují kanadskou suverenitu

v této oblasti a nutí federální vládu rychle zaujmout jasný postoj a zformulovat politiku,

která by ve výsledku vedla k uznání kanadského nároku na toto území. Tohoto úkolu se

aktivně zhostil v roce 2006 konzervativní premiér Kanady, Stephen Harper, který

Arktidu označil za vládní prioritu číslo jedna.

Inuité jsou skupinou původních obyvatel Kanady, kteří reálně obývají a aktivně

využívají toto území již po staletí. Mnoho akademiků je toho názoru, že kanadským

nejsilnějším argumentem v nárokování sporných území v této oblasti, je právě

přítomnost inuitské komunity, která toto území považuje za svůj domov.2 Federální

vláda si je vědoma významu původních obyvatel a v minulosti podnikla několik kroků

ke zlepšení jejich životního standardu. Nejvýznamnějším mezníkem ve vztahu federální

vlády a původních kanadských obyvatel je rok 1993, kdy federální vláda vyslyšela

požadavky inuitské politické elity a byla podepsána územní dohoda o Nunavutu.3 Tato

dohoda se stala historickou, jelikož Inuité díky ní dosáhli uznání a bylo jim umožněno

sestavit vlastní vládu v naději, že se zlepší jejich socio-ekonomické podmínky. V roce

1999 byl vytvořen Nunavut, nejmladší kanadské teritorium. Do tohoto projektu vkládala

inuitská komunita mnoho nadějí, jeho úspěch však ve výsledku není tak veliký, jak se

předpokládalo.

1
John Ralston Saul, A Fair Country: Telling Truths about Canada (Toronto: Penguin Group, 2008), 285.

2
„Inuit view on Canada’s Arctic sovereignty“, Arctic Journal, http://arcticjournal.ca/inuit-view-on-

canadas-arctic-sovereignty/ (staženo 2.2.2016).
3
V originále: Nunavut Land Claims Agreement.

http://arcticjournal.ca/inuit-view-on-canadas-arctic-sovereignty/
http://arcticjournal.ca/inuit-view-on-canadas-arctic-sovereignty/
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Již tak problematický vztah inuitské komunity a federální vlády dále utrpěl s nástupem

konzervativní vlády Stephena Harpera, který se proslavil agresivní rétorikou, která

arktický region představuje jako ohrožené území, které Kanada musí ubránit. Za jeho

vlády byl vydán oficiální vládní program rozvoje Arktidy tzv. Severní strategie, který

měl za cíl posílit kanadskou přítomnost na severu a zesílit kanadskou suverenitu nad

tímto územím.4 Strategie Harpera se soustředí především na posílení vojenské

přítomnosti Kanady v Arktidě a velká část rozpočtu je vydávána za tímto účelem.5

Nicméně i v tomto programu vláda oficiálně uznala, že kanadská přítomnost v Arktidě

je založena především na historické přítomnosti Inuitů v této oblasti.6 Tato přátelská

rétorika však zůstala převážně rétorikou a situace, ve které se Inuité v současnosti

nachází, je nadále kritickou. Závažné sociální problémy Inuitů, které vznikaly v průběhu

minulého století, především kvůli vládní neinformovanosti a neefektivní arktické

sociální politice, stále nebyly vyřešeny a životní standard Inuitů je možno přirovnat ke

standardu obyvatel zemí třetího světa. Průměrná délka života Inuitů je pouhých 66,8 let,

což se rovná průměrné délce života zbytku Kanaďanů v roce 1946, rozšiřuje se

alkoholismus, zločinnost, nemoci a počet sebevražd v rámci inuitské komunity je 11x

vyšší než celo-kanadský průměr.7 Severní strategie uznává význam Inuitů pro Kanadu,

spolu s jejím vojenským a ekonomickým zaměřením však nepřináší změny, které Inuité

potřebují, a vytváří se tak propast mezi představou Inuitů a představou federální vlády o

budoucím rozvoji arktického území Kanady.

Cílem této práce je tedy porovnat vládní politiku vůči Arktidě v období konzervativní

vlády, v letech 2006˗2015, s inuitskou vizí arktického rozvoje. Hlavní otázkou, kterou si

tato práce klade je, zda se pohledy Inuitů a vlády na budoucí arktický rozvoj vůbec

v něčem shodují, popřípadě kde se míjí, a na čem ztroskotává úspěšný dialog mezi

těmito dvěma stranami. Jedním z předpokládaných závěrů, je, že dialog mezi stranami

ztroskotává na odlišném vnímání Arktidy, kdy kanadská vláda toto území vnímá jako

vzdálenou, na suroviny bohatou hranici, která je svým způsobem částí kanadské

4
Government of Canada, Canada´s Northern Strategy. Our North, Our Heritage, Our Future (Ottawa:

Government of Canada, 2009) dostupné na http://www.northernstrategy.gc.ca/cns/cns.pdf (staženo
31.1.2016).
5

[…]


vlády o Arktidu.80

„Rétorické označení konce koloniálního a asimilačního období doopravdy napomohlo jisté

nápravě vztahu. Vztah mezi Kanadou a Inuity je v současnosti kanadskou vládou

charakterizovaný jako ztělesnění nového partnerství. Toto zobrazování napomohlo Kanadě

získat autoritu v Arktidě a je důležitým zdrojem věrohodnosti a Kanada jej využívá jak na

domácí, tak na zahraniční scéně.“
81 Jak naznačuje Arnold, přátelská rétorika kanadské

vládě do jisté míry také získává přízeň na mezinárodním poli a napomáhá tak

v prosazování kanadských nároků. Ačkoli je Harperova rétorika k původním

obyvatelům přátelská, činy federální vlády se od rétoriky o něco liší, což podporuje

teorii, že hlavními příčinami přátelského projevu vlády jsou právě kanadské politické

zájmy.

Billson tvrdí, že teritoriální vláda Nunavutu stále není považována za rovnocenného

partnera a mnohdy není s plány na rozvoj Arktidy vůbec konzultována.82 Ačkoli

konzervativní vláda rétoricky Inuity uznává, například Arktická rada, organizace, skrz

kterou mají Inuité možnost podílet se na politice v Arktidě a kterou považovali za

obrovský výdobytek jejich požadavků, byla v konzervativním období prakticky

odsunuta na druhou kolej.83 V roce 2008 vláda potvrdila tento přístup například

podepsáním Deklarace z Ilulissat. Deklarace byla podepsána Kanadou, Dánskem,

Norskem, USA a Ruskem v rámci jednání Arktické rady a jednalo se o společnou

politiku týkající se klimatických změn, ochrany životního prostředí a možnosti otevření

splavných cest v rámci Arktidy. Zástupci původních obyvatel však nebyli na jednání o

deklaraci přizváni.84
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Posun od liberální politiky 90. let pozorujeme i v událostech z roku 2007, kdy vláda

odmítla podepsat Deklaraci OSN o právech původních obyvatel.85 V roce 2012, kdy se

Kanada rozhodla odstoupit od Kjótského protokolu, podepsaného za účelem snižování

emisí skleníkových plynů. Redukováním daní na těžební průmysl, kdy v roce 2008 byla

například zcela odstraněna kapitálová daň na těžbu surovin,86 nebo pouze v podobě

státních rozpočtů, které Inuity od roku 2007 zahrnovaly minimálně. „Inuité jsou

zklamaní a více než jen trochu frustrovaní z neustálého vytlačování Inuitů ze státního

rozpočtu.”87 Toto rozčarování nad státními rozpočty vyjádřila v roce 2008 Mary Simon

z pozice prezidentky ITK. Slavný Harperův výrok „Použít nebo ztratit“88, shrnuje, dle

mého názoru, výstižně Harperovu radikální strategii týkající se Arktidy, která klade do

popředí nutnost akce v rámci obrany kanadské suverenity na mezinárodním poli

namísto efektivní výstavby inuitské společnosti.

Co se týče dalších kroků, jak již bylo zmíněno výše, strategie Stephena Harpera se

soustředila na ekonomický a vojenský rozvoj území spíše než na sociální rozvoj

komunit. Hlavními projekty se tak staly výstavby vojenských základen, posilování

arktických hlídek a nákup ledoborců za účelem strážit arktické pobřeží, rozvoj

těžebního průmyslu a s ním spojená výstavba infrastruktury. Charakteristickým pro

Harperovu arktickou politiku se stal také projekt Kanadské výzkumné stanice v severní

Arktidě (Canadian High Arctic Research Station, CHARS). Hlavním cílem této stanice

je výzkum arktického prostředí s důrazem na vědu o životním prostředí spolu s vývojem

těžebního průmyslu. Vedlejšími motivy je vytvoření nových pracovních míst pro

obyvatele Arktidy a demonstrace kanadské reálné přítomnosti v této oblasti.89 V roce

2013 se Kanada dostala opět do předsednictví Arktické rady. Hlavní strategií za

kanadského předsednictví, bylo vytvoření Arktické ekonomické rady a aktivní podpora

ekonomického rozvoje území za účelem vytvoření udržitelné a samostatné
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společnosti.90 Vezmeme-li v úvahu, historický vývoj, zjistíme, že severské komunity

byly tvořeny a ovlivňovány vojenskými a ekonomickými investicemi již od první

poloviny minulého století. Tato politika vyústila v obrovskou krizi sužující inuitskou

společnost a nevedla v minulosti k jejímu řešení.

V roce 2007 byl vydán dokument Kanadská Severní strategie, která přiznává přínos

Inuitů ke kanadské přítomnosti v Arktidě a shrnuje politiku, která má řešit krizi, ve které

se kanadský sever nachází. V následující části je detailně představen a porovnán

s názory Inuitů na jednotlivé body.

3. Analýza Severní strategie a postoje Inuitů
Následující kapitola je zaměřena na obsahovou analýzu dokumentů reprezentujících

postoje Inuitů a federální vlády ke správě a přístupu k Arktidě. Obsahovou analýzu

postojů opírám o následující dokumenty. Stanovisko Inuitů k arktické správě je

reprezentováno především Inuitským plánem akce,91 vydaným v roce 2007 z iniciativy

ITK, Inuitskou deklarací o arktické suverenitě, vydanou v roce 2009 z iniciativy ICC a

články a dokumenty publikovanými na oficiálních webových stránkách ITK nebo ICC.

Postoj federální vlády k arktickému území je analyzován především na základě

dokumentu Severní strategie Kanady, která byla formulována v roce 2007 a

publikována jako oficiální dokument federální vlády v roce 2009. Druhým použitým

zdrojem je dokument Úspěchy kanadské Severní strategie 2007 ˗ 2011, publikovaným

v roce 2011. V kapitole je mimo primární dokumenty následovně použita sekundární
