**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Práci předložila studentka: Anna Jírová
Název práce: Inuité a Severní strategie Kanady
Vedoucí práce: Ing. Magdalena Fiřtová, PhD.
Posuzuje: prof. Svatava Raková

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): cíl práce formulován precizně, téma náročné a vysoce aktuální. V zadání obsažen problém k řešení (vztah, popř. konflikt mezi diktátem ekonomického rozvoje + požadavkem celospolečenské prosperity a existenčními nároky etnické minority; možnosti jeho řešení v rámci demokratického systému respektujícího princip multikulturality a lidských práv).
2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autorka zvolila přístup vhodný pro bakalářskou práci s omezením pramenné základny na únosnou míru. Vlastní analýze dvou dokumentů, na nichž je deklarovaně postavena metodologie, však předchází zasvěcené historické pozadí a především důkladná analýza výchozího stavu (cenné relevantní informace o legálním statutu Inuitů, poněkud redundantní etnologie), možností, limitů a perspektiv obou „protihráčů“ s akcentem na přítomnost arktického komponentu, což v kontextu náročnosti a kreativity zvláště oceňuji. Text podává adekvátně strukturovaný přehled vývoje vztahového pole po vzestupu významu Arktidy, s vystižením podstatných okolností, vlivů a mezních událostí; autorce se mimořádně kvalitně podařilo postihnout dilema mezi požadavky inuitské autonomní identity a vlastními limity k naplnění tohoto úkolu. Velmi oceňuji autorčinu schopnost zvládnout na malém prostoru mnohoúrovňové téma bez zjednodušených soudů, se smyslem pro složitost situace a přece přehledně a srozumitelně. Využití pramenů a literatury příkladné.
3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Všechny tyto parametry v pořádku, menší vady v interpunkci, formulace pozn. 8 poněkud nejasná.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práci hodnotím jako velmi zdařilou, v rámci bakalářského zadání náročné téma zpracované na kvalitní úrovni, přístup svědčí o schopnosti na omezené ploše zvládnout věcnou prezentaci problému a reflektovat různé polohy a akcenty jeho řešení.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):
Ideologická sebeprojekce inuitské elity (udržitelnost životního prostředí, ekologické postoje, solidarita, zdravý životní styl proti kultu supermarketů atd.) zřetelně rezonuje rétorice a postojům části většinového politického spektra. Snaží se tato elita prosazovat principy antikonzumní alternativy reálně mezi řadovými Inuity (zvl. v konfrontaci s kriminalitou a alkoholismem)? Jak se tato prefabrikovaná identita slučuje s nároky Inuitů na většinový životní standard?
6. **DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
**Doporučuji k obhajobě se známkou výborně.**

Datum: 18. května 2016

Podpis: